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سه ادعا درباره خانواده علی دایی
داســتان جدیــد علــی دایی حــالا دیگر مــورد چندان 
پنهانی نیســت؛ در واقع اگر در ســاعت های اولیه خبرش 
فقط معطوف به رســانه های داخلی بود، حالا بســیاری از 
رســانه های خارجی و معتبر هم در جریــان قرار گرفته اند 
و این خبر بُعــد جهانی پیدا کرده اســت. ماجرا مربوط به 
پــرواز روز دوشــنبه هواپیمایی ماهان از تهــران به مقصد 
دوبی اســت. پروازی که همســر و دختر علی دایی هم در 
آن حضور داشتند. این پرواز حوالی ظهر دوشنبه انجام شد، 
ولی عصر خبر رســید که هواپیما به ایران برگردانده شــده، 
همســر و دختر علی دایی را در کیش پیاده کرده و ســپس 
پرواز از ســر گرفته شــده اســت. خود همین خبر به اندازه 
کافی بحث برانگیز است. اینکه چرا یک هواپیما با آن همه 
سرنشین باید به خاطر همسر و دختر علی دایی بازگردانده 
شــده و در فــرودگاه کیش وادار به نشســتن شــود، کلی 
سروصدا به همراه داشته اســت. برای توضیح چرایی اش 
رســانه های نزدیک به جریان اصولگرا دســت به کار شــده 
و با نوشــتن دلایلی، سعی در شــرح ماجرا داشته اند. ابتدا 
خبرگزاری تســنیم بود که نوشت این پرواز برای ممانعت از 
خروج همســر علی دایی از ایران صورت گرفته است. نکته 
بحث برانگیز ماجرای شــرح داده شده این بود که ادعا شده 
خانواده علی دایی از دوبی قصد ســفر به آمریکا داشته اند. 
موضوع دوم انتشــار خبری منتســب به قوه قضائیه است 
که در آن یکی، دو موضوع مهم شــرح داده شده بود: «در 
پی ممانعت نســبت به خروج همسر و دختر علی دایی از 
کشــور، پیگیری ها حاکی از آن اســت در پی اقدامات اخیر 
خانواده علی دایی «صاحب یک گالری بزرگ طلا و جواهر» 
در همراهــی با گروه های ضــد انقلاب و اغتشاشــگران و 
دعوت به اعتصاب، همســر علی دایی متعهد شده بود قبل 
از قصد خروج از کشور نهادهای ذی ربط را از تصمیم خود 
مطلع کند. بر همین اساس، پس از اطلاع نهادهای مربوطه 
از پرواز حامل همسر علی دایی، با هماهنگی صورت گرفته 
پرواز یادشــده در فرودگاه کیش فرود آمده و همسر و دختر 

علی دایی از هواپیما خارج شده اند».
اتفــاق بعدی انتشــار اخباری بود که خبر از بازداشــت 
همســر و دختر علــی دایی می داد؛ موضوعــی که البته از 
سوی رســانه ها تکذیب شد و حتی در همان بیانیه منتسب 

به قوه قضائیه هم به آن اشــاره شــد که «ادعای بازداشت 
همسر و دختر علی دایی صحت ندارد و تنها از خروج آنها 

از کشور ممانعت شده است».
ابهام درباره اقدام انجام شــده به قدری بود که خبرش 
به ســرعت پیچیــد و علی دایی خیلی زود بــه آن واکنش 
نشان داد. اســطوره فوتبال ایران ابتدا در گفت وگویی که با 
ایســنا داشت، نســبت به چنین رفتاری، متحیر بود و گفت: 
«واقعا نمی دانم دلیل این کارها چیســت؟ آیا می خواستند 
تروریســت بازداشت کنند؟ همسرم و دخترم برای یک سفر 
چندروزه قرار بود به دوبی بروند و برگردند. حتی دوشــنبه 
هفتــه آینده زمــان پرواز برگشــت آنها بــود. چیزهایی در 
زندگی ام می بینم که باورش برایم خیلی سخت است. آنها 
کاملا قانونی از محل بررسی پاسپورت عبور کرده اند و سوار 
هواپیما شــده اند اما از دوبی این  همه مسافر را برگرداندند 
تا همســر و دختر من را پیاده کنند. اگر مشــکلی بوده چرا 
آنها را بازداشــت نکردند؟ اگر مشــکلی نیست چرا آنها را 

برگردانده اند؟».
پرســش علی دایی دربــاره اینکــه «آیا می خواســتند 
تروریست بازداشت کنند؟» اشاره به اتفاقی تاریخی دارد که 
دســت بر قضا آن هم بر کسی پوشیده نیست. ماجرای این 
یکی مربوط به اسفند ۱۳۹۸ اســت که نیروهای اطلاعاتی 
و امنیتــی ایران در اقدامی خبرســاز هواپیمایــی دوبي به 
قرقیزســتان را در بندرعباس به زمین نشاندند؛ در آن پرواز 
عبدالمالک ریگی حضور داشــت که بعد از بازداشــت، به 
اوین برده شــد و سرانجام هم به دار آویخته شد. بعد از آن 
تا به الان، مشــابه اتفاق مذکور، اینکه بخواهند هواپیمایی 
را به زمین بنشــانند، رخ نداده یا اینکه اگر رخ داده، خبرش 

رسانه ای نشده است.
با این حــال برگرداندن خانواده علــی دایی از دوبی به 
کیش و ممانعــت از خروج آنها از ایران، همچنان ابهامات 
زیادی دارد. در این بین ولی چند ادعای مهم مطرح شــده 
که شــاید یافتن پاســخ برای آنها بتواند تا حدودی به حل 
این داســتان عجیب که حالا خبرش با ســرعت بیشتری در 
رســانه های دنیا در حال مخابره شــدن اســت، کمک کند. 
درباره علت برگرداندن خانواده دایی، ادعا شده که به دلیل 
دعوت آنها به اعتصاب اســت. این یکی مربوط به اتفاقات 

آبان ماه اســت که گالری جواهرات نور، متعلق به همســر 
دایی، در اســتوری ای اینستاگرامی خبر داد که به مدت سه 
روز تعطیــل اســت و فعالیتی ندارد. اندکی بعد از انتشــار 
همــان خبر بــود که خبر رســید این گالری مثل رســتوران 
«۱۰ فوراور» که متعلق به علی دایی اســت، پلمب شــده 
اســت. از اینجا به بعد، می شــود به بررســی اولین ادعاها 
درباره خانــواده علی دایی پرداخت. در بیانیه منتســب به 
قوه قضائیه عنوان شده اســت که همسر علی دایی تعهد 
داده در صورتی که قصد خروج از کشــور را داشــته باشد، 
باید این موضــوع را با نهادهای ذی ربــط در میان بگذارد. 
اینجا دو موضوع قابل بحث اســت: اول اینکه همسر علی 
دایی قاعدتا باید ممنوع الخروج شــده باشد و دوم اینکه او 

تعهدی به مسئولان بابت عدم خروج از کشور داده باشد.
اتفاق عجیــب اینکه هر دو ادعا تکذیب شــده اســت. 
درباره دلیل اول که نیاز به واکاوی چندانی نیســت؛ در واقع 
اگر خانــواده علی دایــی، ممنوع الخروج شــده بودند، کلا 
باید هنگام بررســی پاســپورت آنها در فرودگاه این موضوع 
مشخص می شــد. چه شده که در صورت ممنوع الخروجی، 
پاسپورت آنها مهر شده و به همسر و دختر علی دایی اجازه 
سوارشدن به هواپیما را داده اند؟ این پرسشی است که خود 
علی دایی هم دارد؛ او در گفت وگویی که با تابناک داشته در 
مورد شــایعه ممنوع الخروجی خانواده اش می گوید: «اصلا 
و ابــدا چنین موضوعی صحــت ندارد. اینکه همســر بنده 
ممنوع الخروج بوده و باید پیش از اقدام به سفر این مطلب 
را اطــلاع می داده کذب محض اســت. نه برای من نه برای 
همسرم تا امروز از قوه  قضائیه ابلاغ یا پیامک با این مضمون 
که ممنوع الخروج هستیم، نیامده است. همسرم طبق تمام 
قوانین جمهوری اســلامی برای سفر به خارج از کشور اقدام 
کــرد و مثل همه مردم پشــت باجه کنتــرل گذرنامه پلیس 
ایران در فرودگاه ایستاد و پس از تأیید مجوز خروجی قانونی 
اقدام به سوارشدن به هواپیما کرد. همان طورکه من پس از 
ســفر ترکیه در فرودگاه امام(ره) متوجه ممنوع الورودبودن 
خودم شــدم و گذرنامه ام ضبط شــد، اگر همســرم مشکل 
ممنوع الخروجــی داشــت، پلیس کنتــرل گذرنامه فرودگاه 
گذرنامه اش را ضبط می کرد و اجازه سوارشدن به هواپیما و 

خروج از مرز هوایی را به او نمی دادند».

ادعــای دوم هم همان بحث تعهدی اســت که عنوان 
شده همسر علی دایی به مسئولان ذی ربط داده است. این 
یکی را هم خود علی دایی تکذیب کرده اســت: «این خبر 
واقعیت ندارد. همســرم هیچ تعهدی مبنی بر مطلع کردن 
مقامات یا نهادها و ادارات قبل از انجام سفر خارجی نداده 

است».
ادعــای ســوم ولی ابهــام و جنجــال بیشــتری دارد؛ 
اینکه گفته شــده مقصد نهایی همســر و دختر علی دایی 
آمریکاســت و آنها قصد داشته اند از طریق دوبی به آمریکا 
بروند. اینجا ســند جدیدتری منتشر شده که نشان می دهد 
خانواده علی دایی از همان تهران اقدام به تهیه بلیت رفت 
و برگشــت کرده اند و قرار بوده روز دوشنبه آینده برگردند. 
علــی دایی با تکذیب ایــن ادعا می گوید اگــر خانواده اش 
قصد سفر به آمریکا را داشته، از هواپیمایی ماهان استفاده 
نمی کردنــد. «این هم کــذب محض و دروغی اســت که 
عنوان کرده اند. بلیت های همســرم و دخترم موجود است 
و مردم می توانند تاریخ صدور و تاریخ رفت و برگشت آنها 
را ببینند. اینکه حالا عنوان می کنند که پس از ماجری امروز 
برنامه سفرشــان به آمریکا را به تعویــق انداخته اند، یک 
سناریوسازی غیرواقعی اســت. تمام مراحل سفر همسر و 
دخترم کاملا مطابق قوانین جاری کشور صورت گرفته بود. 
تاریخ رفت و برگشت بلیت ها نیز ثابت می کند که آنها روز 
دوشــنبه به دوبی می رفتند و دوشنبه هفته آینده به ایران 
بازمی گشــتند. همسرم اگر قصد ســفر به آمریکا را داشت 
از پرواز داخلی (هواپیمایی ماهان) اســتفاده نمی کرد. آن 
رســانه ای که این اخبــار و اطلاعات کذب را منتشــر کرده 
اســت، نمی دانم چــه هدفی را دنبال می کرده! همســر و 
دختر من به طور کاملا قانونی و از مبدأ قانونی کشور اقدام 
به مســافرت کردند و مرتکب هیچ رفتار و عمل غیرقانونی 

نشدند».
البتــه که در ایــن گیرودار خبری هم منتشــر شــد که 
موضوع ممنوع الخروجی فقط مرتبط با همســر علی دایی 
بوده و دخترش مشکلی برای خروج از ایران نداشته است؛ 
مــوردی که باز هم با واکنش علی دایی همراه شــده و او 
گفتــه بعد از خروج همســرش از هواپیما خواســته اند تا 
دخترش دوباره ســوار هواپیما شود که به بهانه بسته شدن 

درهای هواپیما مانع از سوارشدن مجدد او شده اند.
این همــه ابهام به اندازه کافی یک بخش ماجراســت 
چون در اقدامی عجیب تر روز گذشته قوه قضائیه بیانیه ای 
منتشــر کرد و کلا بیانیه ای را که منتســب به این نهاد بود، 
تکذیب کرد. این تکذیبیه در شرایطی رخ داده که خبرگزاری 
ایرنا، متعلق به دولت، به نقل از قوه قضائیه، بیانیه مذکور 

را روی خروجی سایتش گذاشته بود.
به هر روی، این اولین بار نیســت که رفتار با علی دایی، 
اسطوره فوتبال ایران خبرساز می شود. پیش تر و زمانی که 
او قصد ورود به ایران از اســتانبول را داشــت، در فرودگاه 
مورد بازخواســت قرار گرفته و پاسپورتش ضبط شده بود. 
انتشار آن خبر در رسانه های بین المللی و البته رسانه های 
داخلی باعث شد مسئولان مربوطه با اشاره به جایگاه علی 
دایی از شــتاب زدگی درباره این چهره ورزشی خبر دهند و 
بگویند پاســپورت به او برگردانده شده است. علی دایی از 
زمان مرگ مهســا امینی و مرگ دانش آمــوز اردبیلی و در 
کنارش حمایت از اعتراضات بیشــتر مورد توجه قرار گرفته 
و چندباری بابت فعالیت در فضای مجازی مورد انتقاد تند 
از سوی رسانه های طیف اصولگرا قرار گرفته است. موردی 
که هم زمانی اش با شــایعاتی مربوط بــه اینکه دایی قرار 
اســت دوباره ســرمربی تیم ملی ایران شود، یک دوگانگی 
عجیب و غریب را شکل داده است. به هر حال، این ساعات 
همســر و دختر علــی دایی در تهران کنارش هســتند و او 
خوشحال است که اتفاق بدتری نیفتاده است. این موردی 
است که خودش به صراحت به آن اشاره می کند: «خدا را 
شکر می کنم که در سلامت هستند و در تندرستی کامل در 
کنارم نشسته اند. می توانســت اتفاقات بدتری رقم بخورد. 

خداوند را شاکرم». 

چهارشنبه
۷  دی  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۷

اخـبـار  بـرگـزیـده

ماجرای درگیری در لیگ دسته یک والیبال چه بود؟
ناظر دیدار تیم های کود گلفام لیتیکوه آمل و مس کرمان در لیگ دســته یک در مورد 
درگیری فیزیکی این تیم ها در جریان بازی سوم دور یک چهارم نهایی توضیحاتی داد. به 
 B گزارش ایســنا، دور رفت و برگشــت مرحله یک چهارم نهایی رقابت های والیبال سری
لیگ دســته یک مردان سال ۱۴۰۱ روزهای جمعه ۲۵ آذر و جمعه ۳۰ آذر پیگیری شد و 
جدال دو تیم کود گلفام لیتیکوه آمل و مس کرمان برای صعود به مرحله نیمه نهایی به 
دیدار سوم کشید. دیدار سوم دو تیم روز جمعه دوم دی ماه برگزار شد که با حاشیه هایی 
همــراه بود و بیــن دو تیم درگیری فیزیکــی رخ داد. حمید حق بین، ناظــر این دیدار در 
گفت وگو با ایسنا به تشریح درگیری این دو تیم پرداخت و بیان کرد: بازی برگشت در آمل 
بسیار خوب تمام شد و مشکلی نداشتیم. کمی بازیکنان ذخیره تیم مس معترض بودند 
که تماشاگران بالای سرشان بی احترامی می کنند. بلافاصله تماشاگران را جابه جا کردیم 
و مشکلی نداشتیم. بازی در نهایت به صود گلفام تمام شد و کار به دیدار سوم کشید. او 
در ادامه بیان کرد: دیدار ســوم روز جمعه، دوم دی بود که ســالم شروع شد و در نهایت 
۳ بر صفر به ســود گلفام به پایان رسید، اما زمانی که داور پایین آمد و سوت زد تا تیم ها 
به احترام هم دســت بزنند، درگیری رخ داد. بازیکنان آمل می گفتند بازیکنان مس به ما 
توهیــن کرده اند و صحبت بازیکنان مس نیز همین بود. موقع ثبت کارها در انتهای بازی 
بــودم که دیــدم دو تیم به هم حمله  کردند. می گفتند لیبــروی ذخیره تیم مس از جای 
گرم کردن به آنها بی احترامی کرده اســت و بازیکنان گرگان هم اظهار کردند در کرمان به 
آنها بی احترامی شده بود. ناظر فدراسیون والیبال با بیان اینکه در جریان بازی فشار خون 
بازیکنان بالا می رود و ممکن است با یک حرکت صورت یا دست حریف را تحریک کنند، 
ادامه داد: تیم ها باید خود را کنترل می کردند. البته سرپرست تیم گلفام و مربی مس در 
آن صحنه خیلی کمک کردند. افراد دیگری هم بازدارنده بودند. پنج مأمور انتظامی هم 
در ســالن حضور داشتند اما تعداد زیاد بود و حریف آن تعداد آدم نبودند. درگیری حدود 
چهار، پنج دقیقه طول کشــید. او در ادامه بیان کرد: این موضوع خیلی تأســف آور بود. 
کســی دوست ندارد چنین اتفاقی برای والیبال ایران بیفتد که تا این حد در آسیا و جهان 
پیشرفت کرده است و مدیریتی قوی دارد. موضوع در کمیته انضباطی بررسی شد و خیلی 
با طمأنینه رأی دادند. همه افراد حاضر در جلســه هم آن درگیری را برای والیبال کشور 
زننده دانستند و چیزی که باید اجرا می شد، شد. با افراد مختلفی که در فیلم ها تشخیص 
دادند برخورد شد و از موقعیت ورزش کشور دفاع کردند. البته بازیکنان و اعضای تیم ها 

هم خیلی شرمسار بودند.

تعویق رأی گیری درباره پیوستن فوتبال روسیه به آسیا
کمیته اجرائی فدراسیون فوتبال روسیه رأی گیری برای پیوستن به کنفدراسیون فوتبال 
آسیا را به تعویق انداخت. به گزارش سایت اسپورت ۲۴ روسیه، رأی گیری کمیته اجرائی 
فدراســیون فوتبال روســیه درباره خروج از یوفا و انتقال به کنفدراسیون فوتبال آسیا که 
قرار بود دیروز (سه شــنبه) برگزار شود به تعویق افتاد. قرار است رأی گیری تا ۳۱ دسامبر 
۲۰۲۲ انجام شود. دلیل به تعویق افتادن این رویداد رایزنی های تکمیلی عنوان شده است. 
باشــگاه ها و تیم های ملی فوتبال روســیه از مارس ۲۰۲۲ به دلیل حمله این کشــور به 
اوکراین از مســابقات تحت نظارت فدراسیون بین المللی فوتبال (فیفا) و اتحادیه فوتبال 
اروپا (یوفا) محروم شــده اند و روسیه به همین خاطر از جام جهانی ۲۰۲۲ و یورو ۲۰۲۴ 

کنار گذاشته شد.

نبرد  نفس گیر   بیرانوند، حسینی، لک و...
علیرضــا بیرانوند با کلین شــیت مقابل پیکان به پیشــتازی خود در جدول بیشــترین 
کلین شــیت ادامه داد. به گزارش فوتبــال ۳۶۰، در لیگ کم گل ایــران، رقابت برای ثبت 
بیشــترین کلین شــیت، پرهیجان تر از کورس برای آقای گلی و بیشــترین پاس گل دنبال 
می شود و حداقل چهار دروازه بان به طور جدی به دنبال کسب این عنوان هستند. سابقه 
نشــان داده تیم هایی که بیشترین کلین شــیت را دارند، از شــانس زیادی برای قهرمانی 

برخوردارند.
 بیرانوند  به دنبال   رکوردشکنی

علیرضا بیرانوند نقش بسزایی در صدرنشینی پرسپولیس در این دوره دارد. این بازیکن 
در بازی با پیکان هم خوش درخشید و شاید اگر نمایش خوب این بازیکن نبود پرسپولیس 
به همین یک امتیاز دســت پیدا نمی کرد. بیرانوند در این فصل ۹ کلین شــیت داشته و در 
صدر جــدول دروازه بان های لیگ قــرار دارد. بیرانوند در کنار مهدی رحمتی با ســه بار 
کسب عنوان آقای کلین شیت رکورددار تاریخ لیگ برتر است و در صورت تکرار این عنوان 

می تواند به تنهایی رکورددار شود.
 پورحمیدی  به دنبال  جایگاه  متفاوت  نسبت  به  فصل گ ذشته

حســین پورحمیــدی دوره قبل با ۱۴ بار بسته نگه داشــتن دروازه در رده دوم بیشــترین 
کلین شیت فصل جای گرفت. این دروازه بان تا هفته قبل با هشت کلین شیت در کنار بیرانوند، 
صدرنشین جدول دروازه بان های لیگ بود. این هفته، لغو بازی آلومینوم- گل گهر باعث شد 
این دروازه بان حداقل تا زمان برگزاری این بازی معوقه از رقیب ملی پوش خود عقب بماند. 

پورحمیدی طولانی ترین روند بسته نگه داشتن دروازه را در این فصل داشته است.
 بازگشت  حسینی  به  تنظیمات  کارخانه

حسین حســینی که فصل گذشته صاحب دستکش طلایی شــد، در این دوره شروع 
خوبی نداشت ولی با گذشت چند هفته عملکرد این بازیکن مثل فصل قبل شد. حسینی 
در بازی با صنعت نفت مانند شش تقابل قبلی با این تیم دروازه اش را بسته نگه داشت 
تا تعداد کلین شیتش در لیگ بیست ودوم به عدد هفت برسد. حسینی در پنج هفته اخیر 
چهار کلین شیت داشته است. این دروازه بان که حالا یک کلین شیت هم در جام جهانی به 

نام خود می بیند از جمله مدعیان جدی کسب عنوان دستکش طلایی است.
 نیمکت نشینی   بی موقع   لک

از عجیب ترین اتفاقات این فصل، آمار عالی خط دفاعی مس رفســنجان است. این تیم 
که دوره قبل یکی از بهترین خطوط حمله لیگ را داشــت، در این فصل آماری استثنائی در 
دفــاع دارد. این تیم فقط چهار گل خــورده و تنها یک تیم در تاریخ لیگ برتر آمار بهتری از 
مس رفسنجان داشته است. حامد لک دروازه بان مس رفسنجان در چهار بازی قبلی خود 
فقط یک گل خورده بود. این گلر در بازی با ملوان نیمکت نشــین شد و شانس اضافه شدن 
کلین شیتش از بین رفت تا با هفت کلین شیت در کنار حسین حسینی در رده سوم جای گیرد.

دستیار   اسکوچیچ  سرمربی تیم  صدرنشین لیگ 
بوسنی شد

مربی ســابق تیم ملی فوتبال ایران به عنوان ســرمربی جدید تیم زرینســکی بوسنی 
و هرزگووین انتخاب شــد. به گزارش مهر، کرونوســلاو رندولیچ یکی از دستیاران دراگان 
اسکوچیچ ســرمربی ســابق تیم ملی فوتبال ایران اخیرا به عنوان ســرمربی جدید تیم 
زرینســکی بوســنی و هرزگووین انتخاب شد. زرینســکی در حال حاضر صدرنشین لیگ 
بوسنی است. رندولیچ درباره اینکه آیا از شرایط تیم زرینسکی مطلع است، گفت: اگر من 
آگاه نبودم و جاه طلبی هایی را که جاکروویچ و افراد باشــگاه دارند، نداشتم، حتی این کار 
را نمی پذیرفتم. واضح است که نتیجه فوق العاده است. او از احتمال ایجاد تغییراتی در 
لیست زرینسکی خبر داد و افزود: تیم زرینسکی واقعا در همه پست ها به خوبی پر شده 
است، اما البته تغییرات کوچکی رخ خواهد داد. در کل فکر می کنیم چند بازیکن بیاوریم.

 AFC بهرام حیدری رامشه: شاید شما هم این خبر را که کنفدراسیون فوتبال آسیا
درمورد استفاده نامحدود از ســهمیه بازیکنان خارجی در لیگ قهرمانان چراغ 
ســبز نشان داده، شنیده باشــید. تصمیمی که به منظور ارتقای کیفیت و سطح 
مسابقات گرفته شده است. در نگاه اول، می تواند تصمیم جذابی باشد و در لیگ 
قهرمان شــاهد حضور بازیکنان باکیفیت تری باشیم و بر جذابیت مسابقات هم 
قطعا افزوده خواهد شد؛ اما نکته ای که اینجا وجود دارد، این است که این خبر 
مخاطب خاصی دارد و قطعا باشــگاه های ایرانی در شــرایط فعلی نمی توانند 
مخاطب آن باشــند. تفاوتــی که خیلی محســوس بین باشــگاه های ایرانی و 
باشگاه های حوزه خلیج فارس وجود دارد، نداشتن توانایی مالی و نبود امکانات 
حرفه ای اســت. در کنار آن معضلات مدیریتی باشگاه ها و شرایط خاص زندگی 
برای اتباع خارجی در کشــور ما با توجه به تفــاوت فرهنگ ها را در نظر بگیرید. 
احتمالا باشگاه های عربی با سرمایه گذاری های کلان و جذب بازیکنان باکیفیت، 
از این پس در فوتبال آسیا جولان خواهند داد؛ کمااینکه شایعه توافق کریستیانو 
رونالدو یکی از بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال با باشــگاه النصر عربستان هم این 
روزها در حالی زمزمه می شــود که یورگن لوکادیا بازیکن باکیفیت اما درجه دو 
اروپایی تیم پرســپولیس، هم زمان با انتشار این خبر، ایران را ترک و قرارداد خود 
را یک طرفه فسخ کرد. البته امید است قرارداد ایشان به نحوی تنظیم شده باشد 
که به خاطر این بی مســئولیتی محکوم شــود و دوباره جریان مارک ویلموتس 

پیش نیاید. 
البته پشت پرده جذب رونالدو، تلاش کشور عربستان برای دریافت میزبانی جام 
جهانی و استفاده از رونالدو به عنوان ســفیر ورزشی کشور عربستان است. قبل 
از جام جهانی هم زمزمه هایی مبنی بر قراردادی با لیونل مســی برای استفاده 
از او به عنوان ســفیر در این کشــور بعد از دوران فوتبالش به گوش  می رســید. 
جدای این موضوع، بحث کیفیت ورزشــگاه ها هم موضوع کم اهمیتی نیســت. 

درصورتی که بیشــتر ورزشــگاه های ایــران کیفیت لازم از نظــر AFC را ندارند، 
کشورهای رقیب، ورزشــگاه هایی در سطحی فراتر از آسیا ساخته اند. نمونه اش 
هم همین ورزشگاه های کشــور قطر برای جام جهانی و صد البته شاهکار قرن 
۲۱ و ورزشــگاه ۹۷۴ بود که پس از پایان بازی ها جمع آوری شــد. شاید تصاویر 
مربوط به برچیدن این ورزشــگاه را دیده باشــید. از طرف دیگر خبری به گوش 
می رسد که قرار است فدراسیون فوتبال روسیه هم به کنفدراسیون آسیا بپیوندد. 
تیم های باشــگاهی باکیفیتی که پیوســتن آنها به AFC راه را برای قدرت نمایی 
در ســطح باشگاهی و صعود بی دردســر در هر دوره جام جهانی برای روس ها 
هموار می کند. اگرچه فرمت جدید فیفا، راه بســیار ســاده ای برای تیم ها بابت 
صعــود به جام جهانــی باز می کند و برای منطقه ای مثل آســیا که چند قدرت 

ســنتی در فوتبال دارد، صعود این تیم ها شــاید کار چندان سختی نباشد. نکته 
دیگر اینکه نباید از شــرق آســیا و قدرت های فوتبالی آن منطقــه به ویژه کره و 
ژاپن غافل شد. آنها سال هاست با برنامه ریزی های صحیح در مسیر درستی قرار 
گرفته انــد و موفقیت آنها در صعــود از مرحله گروهی جام جهانی و بازی های 
خوب این تیم ها در این جام جام گواهی بر این ادعاســت. آنها هم سال هاســت 
که در سطح باشگاهی فعالیت های منظمی انجام داده اند و با جذب بازیکنانی 
در ســطح اول دنیا، در ارتقای فوتبال خودشــان تلاش مضاعفی می کنند. گویا 
طبق مصاحبه های مســئولان فوتبال ژاپن، آنها ســودای صعود به جمع هشت 
تیم برتر جهان را در سر دارند. همچنین نمی توان از سرمایه گذاری های احتمالی 
 AFC کشــور ثروتمندی مثل چین غافل شد؛ چراکه مطمئنا با این ارفاق سنگین
آنهــا هم قطعــا تمایل ندارند قافیه را به رقبا ببازند. ممکن اســت کشــور هند 
هم تلاش هایی انجــام دهد. همه این اتفاقات، زنگ خطری را برای مســئولان 
فوتبال ایران به صدا درمی آورد که باهوش تر عمل کنند؛ چرا که اگر غافل شوند، 
ممکن اســت خیلی سریع جایگاه اولی آسیا را که سال ها در اختیار ایران بود، با 
رده های پنجمی و ششــمی عوض کنند و دیگر یارای پس گیری نداشــته باشند. 
بایــد مدیرانی با نگاه های حرفه ای و صرفا فوتبالی با نگرشــی بلندمدت به کار 
گرفته شــوند؛ وگرنه به زودی در زمینه فوتبال هم با سرخوردگی بزرگی مواجه 
خواهیم شــد. آخرین باری که برانکو ایران را ترک می کرد، گفت که فوتبال ایران 
دارد به یک فوتبال آماتور تبدیل می شــود. شــاید الان ایــن فوتبال در دوراهی 
بین حرفه ای ماندن و آماتور شــدن مانده باشد؛ ولی تصمیمات درست می تواند 
نجات بخش باشــد. همه این کشــور ها مجبورند از منابع مالی و امکانات خود 
استفاده کنند؛ چراکه آنها استعداد ذاتی فوتبالی ندارند و با سرمایه گذاری مالی 
جــای این نقطه ضعف خود را پر می کنند؛ ولی ایــران از این حیث غنی بوده و 

هست. پس تا دیر نشده باید جنبید.

قهرمانی در  آسیا، دور  و  دورتر

برنامه
لیدز – منچسترسیتی ۲۲:۳۰

اوسر – موناکو ۱۹:۳۰
برست – لیون ۲۳:۳۰

پاری سن ژرمن – استراسبورگ ۲۳:۳۰
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